
Pagina n. 1 
 

 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 628  del  28/10/2016 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI.  

 
OGGETTO :  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 

UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL'ART. 36 CO. 2 LETT. C) DEL 
D.LGS. 50/2016 PER LAVORI DI "REALIZZAZIONE OPERE 
COMPLEMENTARI ALLA INSTALLAZIONE DI UN TOMOGRAFO 
A RISONANZA MAGNETICA NUCLEARE PRESSO IL PO DI 
LATISANA". AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA T.S.B. S.R.L. DI 
LEGNARO (PD). CUP: H99J16000800002 - CIG: 6811812516 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO che: 
- con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Patrimonio e Tecnologia n. 464 del 
19.09.2016 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall'arch. Denis Zuin della Ditta Siemens 
Healthare Srl di Milano relativo ai lavori di "Realizzazione opere complementari alla fornitura di un 
tomografo a risonanza magnetica nucleare presso il P.O. di Latisana - Adesione convenzione Consip 
Tomografi a risonanza magnetica 2", con previsione di spesa complessiva di € 499.218,34 di cui € 
495.588,29 di lavori a base d'asta ed € 3.630,05 per oneri di sicurezza; 
- con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Gare e Contratti Acquisizione lavori beni e 
servizi n. 568 del 23.09.2016 è stato disposto di: 

- indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett.b) e art. 63 del D.Lgs. n.50/2016 
per l’affidamento, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’elenco prezzi unitari posti a base di gara, ai sensi art. 95 co.4  del D.Lgs 50/2016, dei 
lavori di “Realizzazione opere complementari alla fornitura di un tomografo a risonanza 
magnetica nucleare presso il PO di Latisana - Adesione convenzione Consip “Tomografi a 
risonanza magnetica 2”,con un importo complessivo di appalto di € 499.218,34 di cui € 
495.588,29 per lavori a base d'asta ed € 3.630,05 per oneri di sicurezza 



Pagina n. 2 
 

 

- approvare il testo della lettera invito e suoi allegati quale parte integrante del presente atto, 
in quanto rispondente alla vigente normativa in materia ed alle esigenze aziendali; 
- invitare a tal fine le ditte individuate dal Responsabile del procedimento dall’elenco agli 
atti della SOC gestione gare e contratti – Acquisizione lavori, beni e servizi e che non verrà 
reso noto in applicazione dell’art. 53 del D.Lgs n. 50/2016; 

 
ATTESO che nel medesimo atto è stato indicato erroneamente il codice identificato gara (CIG) 
derivato n. 6565943392; 
 
VISTA la lettera invito del 23.09.2016, trasmessa alle ditte riportate di seguito e contenente le 
modalità di gara: 

Numero Ditta Estremi PEC 

1 Prisma Engineering S.r.l. 0055235 dd. 23/09/2016 
2 Itel Telecomunicazioni Srl 0055237 dd. 23/09/2016 
3 A.B.P Nocivelli S.p.a. 0055238 dd. 23/09/2016 
4 Telegestioni S.rl. 0055239 dd. 23/09/2016 
5 Editel Spa 0055240 dd. 23/09/2016 
6 Elettrica Gover S.r.l. 0055242 dd. 23/09/2016 
7 Elettronova Srl 0055245 dd. 23/09/2016 
8 T.S.B. s.r.l.  0055249 dd. 23/09/2016 
9 Maso Europe Srl 0055250 dd. 23/09/2016 
10 SIRAM S.p.A. 0055252 dd. 23/09/2016 
11 Morviducci Srl 0055254 dd. 23/09/2016 

 
VISTO che, entro il termine fissato nella succitata lettera invito (ore 12.00 del 17.10.2016), hanno 
presentato offerta le seguenti ditte: 
 

Numero Ditta Estremi protocollo 

1 Itel Telecomunicazioni Srl prot. n. 58083 dd. 07.10.2016 ore 10.10 
2 Morviducci Srl prot. n. 58088 dd. 07.10.2016 ore 11.00 
3 T.S.B. s.r.l.  prot. n. 59728 dd. 17.10.2016 ore 9.20 
4 SIRAM S.p.A. prot. n. 59789 dd. 17.10.2016 ore 10.35  
5 Elettrica Gover S.r.l. prot. n. 59817 dd. 17.10.2016 ore 11.13 

 
VISTO il verbale di gara di data 18.10.2016, contenente le verifiche e le valutazioni operate dal 
seggio di gara, secondo le modalità e i criteri stabiliti nella lettera invito  (allegato “A”); 

PRESO ATTO che dal succitato verbale, si evince la seguente graduatoria provvisoria di candidati: 

 

CLASS. CONCORRENTE RIBASSI OFFERTI 
1 T.S.B. S.r.l. di Legnaro (PD) 26,343% 
2 ELETTRICA GOVER S.r.l. di Codroipo (UD) 14,25% 
3 MORVIDUCCI S.r.l. di Roma  8,97% 
4 ITEL TELECOMUNICAZIONI S.r.l. di Ruvo di 7,90% 



Pagina n. 3 
 

 

Puglia (BA) 
5 SIRAM S.p.A. di Milano 1,98% 

 
VALUTATO l’operato svolto dal seggio di gara, come risultante dal verbale sopra indicato e ritenuto 
di condividerlo, avendone riscontrata la legittimità; 

ATTESO che: 

- l'offerta della Ditta T.S.B. Srl di Legnaro Srl, secondo i criteri fissati dall'art. 97 co.1 del D.Lgs. 
50/2016, è risultata anormalmente bassa in relazione ad elementi tecnico economici valutati con il 
RUP, in particolare sulle due principali voci di computo e che riguardano la centrale di trattamento 
aria e refrigerazione e la “gabbia di Farady”, nonchè al divario del ribasso offerto rispetto alla media 
dei ribassi (11,98%) delle altre offerte presentate; 

- con nota dd. 20.10.2016 PEC n. 60890 parzialmente modificata con nota dd. 21.10.2016 PEC n. 
61228, alla Ditta T.S.B. Srl di Legnaro Srl, sono state richieste le giustificazioni da riscontrare entro il 
27.10.2016; 

- la Ditta T.S.B. Srl di Legnaro Srl con note dd. 27.10.2016 PEC n. 62271 e dd. 28.10.2016 PEC n. 
62679 ha presentato le proprie giustificazioni e dichiarazioni di congruità; 

- dall'esame operato dal R.U.P. in data 27.10.2016 sulle giustificazioni pervenute, si ritiene nella 
valutazione complessiva di tutti gli elementi forniti che l’offerta nel suo complesso sia adeguatamente 
giustificata e quindi affidabile. 
 

RITENUTO quindi sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 

- approvare e condividere l’operato del seggio di gara e conseguentemente approvare, quale parte 
integrante del presente provvedimento, il verbale della procedura negoziata di cui alla seduta 
pubblica di gara di data 18.10.2016 (allegato “A”); 

- approvare la seguente graduatoria provvisoria di concorrenti: 
 

CLASS. CONCORRENTE RIBASSI OFFERTI 
1 T.S.B. S.r.l. di Legnaro (PD) 26,343% 

2 
ELETTRICA GOVER S.r.l. di Codroipo 

(UD) 
14,250% 

3 MORVIDUCCI S.r.l. di Roma  8,970% 

4 
ITEL TELECOMUNICAZIONI S.r.l. di 

Ruvo di Puglia (BA) 
7,900% 

5 SIRAM S.p.A. di Milano 1,980% 
   
 
- aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di “Realizzazione opere complementari alla 

fornitura di un tomografo a risonanza magnetica nucleare presso il PO di Latisana - Adesione 
convenzione Consip “Tomografi a risonanza magnetica 2”, alla ditta “T.S.B. S.r.l. di Legnaro 
(PD)”, a fronte dell’offerta del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95, co. 4 lett.a) , del D.Lgs. n. 50/2016, espresso mediante offerta a prezzi unitari con una 



Pagina n. 4 
 

 

percentuale di ribasso unico pari al 26,343%, pertanto per un importo netto complessivo di € 
368.665,52 (diconsi trecentosessantottomilaseicento sessanta cinque/52) comprensivo degli oneri 
per la sicurezza di € 3.630,05; 

- subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione, all’esito positivo dell’espletamento di tutte le verifiche 
di legge a comprova del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara dal concorrente 
risultato primo nella graduatoria finale; 

- sostituire il codice identificativo gara (CIG) errato 6565943392, indicato nella Determinazione n. 
568 del 23.09.2016, con il codice corretto 6811812516; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi espressi in premessa, di: 
 
1) APPROVARE e condividere l’operato del seggio di gara e conseguentemente approvare, quale 
parte integrante del presente provvedimento, il verbale della procedura negoziata di cui alla seduta 
pubblica di gara di data 18.10.2016 (allegato “A”); 
 
2) APPROVARE la seguente graduatoria provvisoria di concorrenti: 
 

CLASS. CONCORRENTE RIBASSI OFFERTI 
1 T.S.B. S.r.l. di Legnaro (PD) 26,343% 

2 
ELETTRICA GOVER S.r.l. di Codroipo 

(UD) 
14,250% 

3 MORVIDUCCI S.r.l. di Roma  8,970% 

4 
ITEL TELECOMUNICAZIONI S.r.l. di 

Ruvo di Puglia (BA) 
7,900% 

5 SIRAM S.p.A. di Milano 1,980% 
 
3) AGGIUDICARE definitivamente l’appalto dei lavori di “Realizzazione opere complementari alla 
fornitura di un tomografo a risonanza magnetica nucleare presso il PO di Latisana - Adesione 
convenzione Consip “Tomografi a risonanza magnetica 2”, alla ditta “T.S.B. S.r.l. di Legnaro 
(PD)”, fronte dell’offerta del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
95, co. 4 lett.a) , del D.Lgs. n. 50/2016, espresso mediante offerta a prezzi unitari con una percentuale 
di ribasso unico pari al 26,343%, pertanto per un importo netto complessivo di € 368.665,52(diconsi 
trecentosessantottomilaseicentosessantacinque/52) comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 
3.630,05; 
4) SUBORDINARE ’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, all’esito positivo dell’espletamento di 
tutte le verifiche di legge a comprova del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara dal 
concorrente risultato primo nella graduatoria finale; 
5) SOSTITUIREil codice identificativo gara (CIG) errato 6565943392, indicato nella 
Determinazione n. 568 del 23.09.2016, con il codice corretto 6811812516 

5) FINANZIARE, la relativa spesa di € 449.771,93 con fondi regionali previsti nel P.I. 2016; 



Pagina n. 5 
 

 

6) IMPUTARE costo pari € 449.771,93, IVA 22% compresa, che rientra nel budget di risorsa a 
disposizione di questa Struttura, sul seguente conto: 

- conto 20.200.200 “fabbricati strumentali indisponibili”del Bilancio 2016 (FSR 2016). 
 

GV/ep 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E 
SERVIZI.  
 dott. Guerrino Varutti  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
1 Allegato A.pdf 
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 628 del 28/10/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 28/10/2016 12:48:59
IMPRONTA: 5592CF63C5F2106E5AF3E62E5C84C3897A0976CE8ECA77B3F5441DB7B82A1495
          7A0976CE8ECA77B3F5441DB7B82A1495DE5F67209F3D38D6F67FD31088A6CF48
          DE5F67209F3D38D6F67FD31088A6CF4852267ADBB378547FFEB0DBC1812D1607
          52267ADBB378547FFEB0DBC1812D160780635B39C50A8408B87563808B7C8500


